
Téma

Regiony příležitostí: 

Systematická podpora, mechanismus 

a soubor opatření pro regiony příležitostí 

HSOÚ, strukturálně postižené regiony

TO DO list v 1.0

25.6.2025

1



Krátké opakování: Regiony příležitostí = HSOÚ a SPK

• Nízký ekonomický výkon

• Nedobrý demografický trend – stárnutí obyvatel a odliv 

mladých a vzdělaných lidí

• Nízké mzdy a nedostatek kvalifikované práce

• Vyšší nezaměstnanost, nižší podnikatelská aktivita

• Nedobrá sociální a vzdělanostní struktura obyvatelstva 

• Negativní atmosféra v území a často i negativní vnímání ve 

zbytku ČR

• Koncentrace sociopatologických jevů – vyloučené lokality, 

exekuce atd.

• CELKOVÝ TREND JE V MNOHA PŘÍPADECH ALARMUJÍCÍ



Regiony příležitostí – současné nástroje nefungují

• Nízká absorpční kapacita území - zejména v SPK

» Čerpání z kohezních fondů, které by měly rozdíly mezi 

regiony snižovat je nižší než u zdravých území – výsledek 

kohezní politiky za desetiletí 

 DALŠÍ ZVÝŠENÍ ROZDÍLŮ A ZHORŠENÍ TRENDŮ

• Dvě kategorie HSOÚ

» HSOÚ v SPK

» HSOÚ v ostatních regionech ČR

 Velké příležitosti pro zlepšení budoucnosti



Plán pro Regiony příležitostí 

Představen na minulém jednání Výboru pro regionální 

politiku 4.3.2025

• Spojení – spolupráce regionů, krajů, ministerstev a vlády

• Systematické řešení opatření v celé šíři 

• PVRP a VVRP – místo, kde jednotlivá opatření řešit

• Opatření a doporučení pro RP na jednom místě 

– TO DO list

» Jasná formulace toho, co k řešení situace tyto regiony (nejen) od 

státu potřebují



Plán pro Regiony příležitostí 

Co se od minulého pracovního jednání Výboru 

pro regionální politiku odehrálo?

• 25.3.2025 – Představení plánu na konferenci HSOÚ ve 

Svitavách

• 3.4.2025 – Online jednání s kraji a dalšími územními 

partnery

• 15.5.2025 – ukončen sběr námětů ministerstev

• 30.5.2025 – ukončen sběr námětů krajů, MAS a dalších 

územních partnerů

… zpracování

• 12.6.2025 – představení TODO listu v 1.0 na PÚ VRP 



TO DO list v.1.0

• Přišlo nám od vás více než 230 námětů!

• Velký zájem - moc děkujeme!
» aktivita dokládá nejen značný zájem ze strany resortů 

a krajů i územních partnerů, ale i reálnou potřebu 

věnovat se této problematice systematicky a 

dlouhodobě

Po agregaci podobných opatření a vypořádání námětů 

vznikl TODO list v 1.0

Celkem návrhů opatření 150+

6



TO DO list v.1.0

• TO DO list v 1.0 

» Ukazuje šíři a komplexnost problematiky RP 

» Velký rozsah (150+) možná nepřímo odpovídá 

na otázku, proč se s Regiony příležitostí 

dlouhodobě s nesystematickým přístupem 

mnoho nedělo

» Některá opatření se během sběru námětů 

dostala do fáze realizace

7



TO DO list v.1.0

• Obsahuje:

» Návrhy opatření ministerstev 

» Návrhy opatření krajů a dalších územních partnerů

» Agregace podobných námětů - autoři námětů nebo 

připomínek uvedeni u každého návrhu

» Doporučení nebo náměty dobré praxe z regionů

» Informaci o případných lokálních projektech

8



TO DO list v.1.0

• TO DO list v.1.0 poskytuje unikátní a poměrně objemný 

plastický obraz podnětů z centra i z území na řešení 

problematiky

Co dál?

Nutné zúžení počtu opatření, 

na kterých se dá efektivně pracovat

9



TO DO list v.1.0 – co dál

• Prioritizace opatření
» Vybrat 3 opatření z každé oblasti / listu, 

která vidíte jako nejdůležitější

» Přiřadit jim priority/známky 1, 2 a 3 – jako 

ve škole, nejvyšší priorita známka 1 atd.

» Každá známka pouze 1x

Zaslat spolu s případnými připomínkami 

do 15.8.2025 na adresu Výboru pro 

regionální politiku - svrp@mmr.gov.cz 

10

mailto:svrp@mmr.gov.cz


TO DO list v.1.0 – co dál

• Zpracování přiřazených priorit

• Vyhodnocení zaslaných podkladů

• Na příštím jednání PÚ VRP 26.9.2025 

budou představeny výsledky 

• Na jejich základě vybereme cca 5 

návrhů opatření, která se začnou 

odbavovat (+ aktualizace TO DO listu)

• Poznámka: další možnosti využití TO DO listu – příprava SRR, dobrá 

praxe, využití námětů pro další potřebu aktérů mimo VRP atd.
11



TO DO list v.1.0 – co dál

• Ukázka 

12



Dotazy

Miroslav Balatka, poradce ministra



Děkuji za pozornost

..a přeji krásné prázdniny a 

dovolené

Miroslav Balatka, poradce ministra


	Výchozí oddíl
	Snímek 1: Téma
	Snímek 2: Krátké opakování: Regiony příležitostí = HSOÚ a SPK
	Snímek 3: Regiony příležitostí – současné nástroje nefungují
	Snímek 4: Plán pro Regiony příležitostí 
	Snímek 5: Plán pro Regiony příležitostí 
	Snímek 6: TO DO list v.1.0
	Snímek 7: TO DO list v.1.0
	Snímek 8: TO DO list v.1.0
	Snímek 9: TO DO list v.1.0
	Snímek 10: TO DO list v.1.0 – co dál
	Snímek 11: TO DO list v.1.0 – co dál
	Snímek 12: TO DO list v.1.0 – co dál
	Snímek 13: Dotazy
	Snímek 14: Děkuji za pozornost  ..a přeji krásné prázdniny a dovolené


